REQUERIMENTO Nº
3371
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de INDAIATUBA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 09 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O primeiro nome do povoado era Cocais, em virtude da existência de uma espécie de palmeira. Quando a freguesia foi elevada a vila, em 1859, foi adotada a denominação atual, de origem indígena e que também se refere a uma espécie de palmeira.

Na oportunidade em que apresentamos nossas homenagens, nesta Casa de Leis, queremos, juntar-nos aos seus habitantes de Indaiatuba, uma das mais hospitaleiras cidades do interior paulista, para festejarmos juntos o transcurso de mais um aniversário desse simpático Município.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 550599 091204 1214